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I. ÚVOD

Autorská práva jsou v dnešní době velice často zmiňována a diskutována. Na jedné

straně je velká snaha nositelů autorských práv, resp. určitých skupin autorských práv nebo

práv s právy autorskými spojených, tyto práva celé společnosti, a to na celosvětové úrovni,

zdůrazňovat, vysvětlovat a občany i ekonomické organizace v oblasti jejich dodržování

různými metodami vychovávat. Na druhé straně je snaha občanů i ekonomických

organizací tyto práva různým způsobem obcházet a porušovat. Důvodem je také určitě

fakt, že velká část autorských děl je součástí hospodářského života. Autorská díla jsou do

značné míry tržním artiklem. Mají nebo mohou mít často podobu informací a mohou být

sdělována informačními technologiemi. Výjimkou mohou v této oblasti být např. díla

výtvarného umění, jako obrazy nebo skulptury, ale i v oblasti výtvarných děl je lze

převádět do formy datových informací, jak je tomu např. u fotografií. Pro autorská díla

mají informační technologie se svojí současnou dokonalostí velké přednosti, ale znamenají

pro jejich nositele i značná nebezpečí. Tyto technologie je mohou velice snadno a účinně

uchovávat, sdílet, velice rychle a se zanedbatelnými náklady přenášet na veliké vzdálenosti

a takové dílo může být přístupné po celém světě v zanedbatelném časovém okamžiku.

Dostupnost a propracovanost informačních technologií ovšem přináší nositelům

autorských práv i společnosti velké nevýhody, pokud jde tedy o díla, která lze těmito

technologiemi sdílet. Pokud mají totiž povahu datových informací nebo takovou podobu

mohou získat, lze je velice snadno rozmnožovat a to bez ztráty kvality informace. Pokud

někdo v minulosti chtěl rozmnožit např. hudební dílo vydané na gramofonové desce,

potřeboval buď nákladné vybavení, dostatek odborných znalostí nebo pokud je neměl, byla

pořízená kopie významně nižší kvality. V současné době, kdy takové hudební dílo je

zaznamenáno ve formě binárních dat, je pak z něj vytvořená kopie shodná s originálem,

na její pořízení jsou minimální finanční náklady a potřebný čas je zanedbatelný. Myslím,

že právě z těchto důvodů v posledních letech roste zájem o problematiku autorských práv.

Existuje řada právních úprav sekulárního práva a to jak na úrovni národního tak

mezinárodního práva, která se zabývá duševním vlastnictvím, tedy právy autorskými a

průmyslovými. Etické předpoklady i důsledky těchto právních úprav nejsou však běžně

zmiňovány a řešeny. V různých oblastech teologických, filozofických nebo právních

disciplín je totiž hmotné vlastnictví popsáno, zdůvodněno, popř. právně upraveno poměrně

podrobně, to se však nedá plně říci o vlastnictví duševním. Vzhledem k tomu, že

v současné době jsou práva autorská ale i průmyslová stále více zmiňována, jak bylo

nastíněno výše, je myslím důležité zabývat se studiem specifik duševního vlastnictví i
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z etického hlediska. Pojmy a terminologie, které budou používány jsou pojmy obvyklé

v sekulárním právu, která tuto oblast v rámci společnosti upravuje. Vytváření nových

pojmů by sice čistě teoreticky mohlo pomoci k lepšímu pochopení tématu, ale na druhou

stranu by spíše působilo kontraproduktivně, protože by se rozcházelo s právní realitou.

Přestože se tato práce má z pohledu etiky alespoň ve zcela elementárním pohledu, zabývat

jednou oblastí duševního vlastnictví a to právy autorskými, bylo by asi chybou kontakt

s právní oblastí zcela ztratit.

Jako přístup k řešení této problematiky jsem zvolil postup jednak srovnávání této části

duševního vlastnictví s hmotnými skutečnostmi, a jednak i hledání argumentů proti této

analogii. Autorská práva jsou práva nehmotná a mají tak svá určitá specifika. Představují

určitý druh majetku nebo vlastnictví, jehož nabývání, držba i pozbývání není zcela

srovnatelné s hmotnými věcmi. Mezi hmotným a nehmotným vlastnictvím však existují

určité podobnosti, které lze najít, popsat a pro řešení nastíněného tématu využít. Z toho

důvodu je i postup této práce v první řadě založen právě na popisu hmotné skutečnosti,

srovnání se skutečnostmi nehmotnými v oblasti tématu, tedy autorských práv. Po té jsou

hledány argumenty proti tomuto srovnání. V další části jsou pak vyvozeny určité závěry.

Mimo to lze u autorských děl diskutovat jejich hodnotu a na autorskou tvorbu je snad

možné pohlížet jako na určitý specifický druh práce.

Při diskutování autorských práv je v prvé řadě nutné se zamyslit nad tím, co takové

právo je a jak vzniká? Co je podstatou takového práva, není-li to hmota jako u majetku

v běžném slova smyslu? Jakou hodnotu musí nehmotné dílo mít, aby se na něj dalo

aplikovat autorské právo. Existují omezení pro autorská práva jako u práv na držení

majetku? Jsou podobnosti s majetkem, jejichž zcizení můžeme považovat za krádež nebo

loupež?

Poznámka k formálnímu zpracování práce:

Podmínkou formálního zpracování závěrečné práce je rozdělení práce na studijní a autorskou část.
Vzhledem k tomu, že k vlastnímu tématu bylo nalezeno velice málo „přímé“ literatury vyžádalo si řešení
tématu jiný přístup, kterým bylo časté srovnávání duševního vlastnictví s hmotnými skutečnostmi.
Nepodařilo se tedy tyto dvě části ostře oddělit. Do studijní části bylo nezbytné zapracovat i „autorské“
příklady týkající se tématu práce a naopak v části autorské nebylo možné se vyhnout částečnému použití
literatury. Striktní dodržení formálního přístupu by bylo na úkor logickému postupu při řešení tématu. Názvy
částí „studijní“ a „autorská“ odpovídá tedy globálnímu přístupu řešení tématu, nikoliv řešení jednotlivých
podtémat.
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II. STUDIJNÍ ČÁST

1. Základní pojmy a terminologie

Pro stanovení základních pojmů v oblasti autorského práva z pohledu této práce se jeví

jako vhodné používat sekulárními zákony stanovené pojmy. Nebudou však užívány

v jejich plném a vyčerpávajícím právním znění, ale půjde spíše o přiblížení pojmů pro

účely této práce a ve smyslu obecnějšího chápání a i vzhledem k tomu, že tato práce se

zabývá autorským právem z hlediska etického a nikoliv právního. Vyjde se tedy z aktuálně

platných definic především zákona 398/2006 Sb., který obsahuje úplné znění autorského

zákona po posledních změnách a obsahuje zapracovanou nadnárodní legislativu

Evropského společenství, ale se značnými zjednodušeními pro účely této práce.

1.1. Duševní vlastnictví

Autorské právo je specifický termín patřící do širší skupiny pojmu duševního

vlastnictví. Duševním vlastnictvím se rozumí především majetek nehmotné povahy, který

je výsledkem procesu lidského myšlení. Lze mezi něj zařadit souhrny více či méně

originálních myšlenek, námětů, návodů a řešení, jak měnit či pozměňovat okolní či vnitřní

svět člověka. Za duševní vlastnictví však lze považovat jen to, co je jedinečné,

neopakovatelné a dostatečně originální. Hodnota duševního vlastnictví závisí zejména na

míře jeho následné využitelnosti, přínos pro jedince i společnost a schopnosti vyvolání

tvorby dalších produktů hmotného i nehmotného charakteru. Duševní vlastnictví v jeho

právně určené podobě lze směňovat, užívat, ale i ochraňovat. Duševní vlastnictví je

z právního hlediska ochraňováno jako autorské nebo průmyslové právo1.

1.1.1. Autorské právo

Autorské právo je pojem, který označuje ochranu nároků jednak umělců a jednak

dalších tvůrčích profesí, když nejsou obvykle za umění považována. Jedná se tedy o

spisovatele, výtvarníky, hudebníky, filmaře, ale také stavaře, především architekty, dále

pak programátory a tvůrce počítačových databází. Autorské právo je má ochránit

především před nespravedlivým využíváním jejich tvorby. Autorské právo chrání pouze

1 Srov. ŠEBELOVÁ Marie: Autorské právo, zákon komentáře, vzory a judikatura, Brno: Computer Press,
a.s., 2006, 9-11.
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hmatatelný nebo spíše ostatními lidmi vnímatelný výsledek tvůrčí činnosti, i když nemusí

mít nutně, a také velice často nemá, hmotnou podobu. Naproti tomu nechrání myšlenky,

které k takovému výsledku vedou a zrovna tak výstupy, které užitím díla vznikají2. To si

lze na prvním místě představit u počítačových programů. Mimo to, ale autorské právo


[…]


nových přístrojů umožňujících rozmnožování autorských děl a nosičů na které lze

rozmnoženiny pořídit, nejde tedy o placení za licence, ale pouze za možnost využití tohoto

práva. Tyto poplatky, ale nejdou přímo autorovi, ale tzv. kolektivním správcům autorských

práv, kteří by měli tyto poplatky autorům přerozdělovat. Tyto poplatky se však platí

z každého takového přístroje a nosiče bez ohledu, bude-li používán resp. použit tomuto

účelu, což může zavádět určitou nespravedlnost vůči těm, kteří musí tyto poplatky

zaplatit91 a uvedené přístroje a nosiče vůbec k užití autorského práva nepoužijí. Proto si

nejsem zcela jist, zda-li tato skutečnost, která má přispět k narovnání na jedné straně,

nezavádí určitou nespravedlnost vůči těm, kteří se pohybují zcela mimo autorská zákon.

Zcela spravedlivé řešení však není jednoduché. Já se však osobně domnívám, že tyto

diskutované poplatky nejsou v tak vysoké hodnotě, aby je nebylo možné akceptovat a tudíž

se i domnívám, že současná právní úprava v zásadě splňuje podmínky spravedlnosti.

Dostatečně chrání autorská práva a dává veliké pole možností pro individuální využívání

práv v tzv. volném užití a zákonných licencích.

k užívání z části i proto, že v tomto případě u těchto autorů jde především o opravdu autorskou seberealizaci,
bez zájmu o majetkový profit, i když někdy důvody mohou být i jiné.
91 Pozn. Poplatky jsou v ceně přístroje nebo nosiče, platí je výrobce, dovozce resp. prodejce této techniky.
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IV. ZÁVĚR

Tématem práce byl pohled na problematiku autorských práv co do jejich

porušování a mravního hodnocení, které je výsledkem takového jednání. Východiska,

přestože se jedná o práci v etické oblasti, byla vzata z pojmů s kterými pracuje sekulární

právní úprava. Pro přistoupení k tématu bylo nutné vymezit tedy nejen základní pojmy, ale

najít primárně i argumenty pro ochranu autorských práv a pro hodnotu děl na jedné straně

a argumenty pro jejich omezení na straně druhé. Bez tohoto hledání protichůdných

stanovisek by nebylo možné říci, co je v této oblasti eticky akceptovatelný způsob jednání

a co nikoliv. Autorská práva jednak představují relativně mladé odvětví práva vznikající až

v novověku, a navíc toto právo primárně nevzniklo z potřeby ochraňovat autora před

nespravedlivým využitím jeho tvorby. Je tedy možné hledat rozumnou vyváženost mezi

argumenty pro a proti a hledání správného způsobu jednání zaměřit na jeho cíl. K řešení

tématu se tak přistupuje z druhé strany, tedy spíše z hledání dovoleného způsobu jednání.

Tento přístup byl až výsledkem promýšlení tématu.

Autorská práva patří do oblasti duševního vlastnictví. A duševní vlastnictví není

nehmotnou analogií vlastnictví hmotného, jak by mohl termín „duševní vlastnictví“

napovídat. Jednoduše tedy nelze aplikovat etické zásady, které platí pro oblast hmotného

vlastnictví. Byly například nalezeny argumenty pro omezení autorských práv, které nelze

považovat za myslitelné u hmotného vlastnictví. Ukázalo se tedy, že přístup k řešení

tématu musí být jiný než kdyby podobné téma řešilo majetek hmotný.

Základním výsledkem tohoto hledání, je tvrzení, že eticky přijatelné jednání

v oblasti nakládání s autorskými díly bez souhlasu autora je takové jednání kde se spojuje

několik podmínek. Jedná se o společenskou prospěšnost takového jednání, což znamená

nakládání s dílem především pro rozvoj poznání, vědy, kultury nebo umění. Tím se ale

myslí především individuální, nikoliv masový, charakter nakládání s dílem, který snižuje

význam případné ekonomické ztráty pro nositele autorského práva. A po té je to ještě

prvek nakládání s dílem jen v nezbytné míře. Dále byly diskutovány společensky neutrální

cíle nakládání s autorskými díly, jakož i jednání s cílem ekonomického profitu.

Po té byly diskutovány typologie možného jednání vedoucího k porušování

autorského práva. Jednalo se o rozmnožování díla s neekonomickým cílem společensky

prospěšným a neutrálním a s cílem ekonomického profitu. Dále pak rozšiřování a to opět

z pohledu ekonomického a neekonomického cíle. Byla také diskutována možnost zničení

díla a také pohled na nároky k dílu ze strany autora. Na hodnocení těchto způsobů jednání
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byl aplikován závěr, který byl získán z předchozího posuzování argumentů pro a proti

autorskému právu.

V závěru práce byl ještě stručně zhodnocen platný český autorská zákon.
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VI. ANNOTATION

Title: LAWBREAKING OF COPYRIGHT AND ITS ETHICAL JUDGEMENT.

The theme this work are problems of intellectual property in the area of copyright.

Primary questions were focused on retrieval of that behavior, which is lawbreaking of

copyright and ethical judgment of that acts. Access to work issued from definition terms

and effort to find arguments for copyright and against him. Concurrence of arguments

should be resolved. However it showed that this progression gives out solution of the

theme from the other side. This access does not search transgression against law, but on the

contrary moral acceptable way look to objective. Solution is found from the other side. His

basic result is statement that moral acceptable behavior in the area of copyright (without

the authors consent) is such act, where are interconnected several conditions. These are

social expediency of act, which means pickling with copyright first for the development of

understanding, science, culture or art. Thereby thinks first individual character of pickling

with copyright, where economic losses for owner of copyright are minimal. After that it is

element of pickling with copyright only in necessary rate. At the close of work is even

shortly reviewed valid Czech copyright law.
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