Bakalářská práce

Jméno a příjmení (student): Michael Koudelka

Vedoucí práce: Prof. Dr. Albert-Peter Rethmann

Posudek vedoucího práce:

Téma: Porušování autorských práv a jejich mravní hodnocení

M. Koudelka ve své práci zpracovává téma, které nabývá v digitálním světě stále většího významu. Po Úvodu rozvíjí svůj myšlenkový postup v šesti kapitolách, v nichž nejprve objasňuje nejdůležitější pojmy, především z pohledu platného práva (1.), potom shrnuje nejdůležitější argumenty pro ochranu autorství (2.) a jeho hranic (3.). Po zhodnocení jednotlivých argumentů (4.) a sestavení typologie porušování autorských práv (5.) uzavírá práci krátkým hodnocením současných právních opatření k ochraně autorských práv.

Autor ukazuje, že je schopen systematicky představit a diskutovat vědeckou problematiku. Přesto označíme některé formální nepřesnosti:

- Název části II. (studijní část) je sice v textu, ale už není zmíněn v obsahu.
- Pokud jde o teorii vlastnictví (s. 13 n.), měli by se chronologicky nejprve probrat bibliční autoři před autory, jako je Tomáš Akvinský.
- Poznámka 51 není poznámkou. Zkratka poznámka je nadbytečná.

Z obsahového hlediska logika stavby předložené práce přesvědčuje. Přesto se recenzentovi jeví některé obsahové aspekty jako nedostatečně reflektované. Za prvé se to týká pojmu umění. Co má autor na mysli větou: „Umění aby uměním bylo, musí být pravdivé, dobré a krásné.“ (12, srov. 19). Co je pak s provokativním uměním, které upozorňuje na špatné poměry, může mít vysokou kvalitu, ale neodpovídá běžným představám o estetice? Co je umění, co znamená pseudoumělecké (20n.)?

Čtenáři není také jasné, co míní autor tím, když mluví o „Božím řádu“ nebo o „Bohem chtěné věci“. Taková slova jsou často prázdnými formulami či podezřelé z ideologie, jestliže se blíže neosvětlí.

Přes tyto poznámky doporučuji práci k obhajobě.

V Praze 30. 5. 2007

V Praze, dne 31.5.2007

.....
podpis vedoucího bakalářské práce